
平成 29 年度                                       第 2 次案内 

教育実践研究発表会 
秋冷の候，貴職におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろより本校の

教育活動に対しまして，ご理解とご協力を賜り心よりお礼申し上げます。 

さて，本校では，今年度より新たに下記研究主題のもと，算数科を窓口とした研究に取り組んでおり，

３か年計画の１年次として教育実践研究発表会を開催したいと存じます。 

つきましては，ご多用な時節ではございますが，多くの皆様のご指導・ご示唆を賜りますようご案内

申し上げます。 

平成２９年１０月吉日 

旭川市立北光小学校長 秦 隆司 

研 究 主 題 

 

日 程      平成２９年１１月１６日（木） 

 

 

 

 

 

 

 

助 言 者 

旭川市教育委員会教育指導課指導主事 常盤 慎一 様 

 

共 催 

「旭川教育の日」推進協議会 

 

授業の見所 

単元／児童・指導者 年度の重点に関わる見所 

13 ひきざん（教育出版） 

１年２組・教諭 秋山 玲奈 

自分で問題をつくることで，積極的に話し合いに参加す

る姿をご覧ください。そのために場面を選び，大事な数字

を確認させて，個人思考への見通しをもたせます。 

16 □を使った式と図（教育出版） 

３年２組・教諭 近田 泰斗 

自分の考えを，聞き手に分かりやすく説明する姿をご覧

ください。そのために，絵や式，線分図が必要であること

を想起させ，個人思考への見通しをもたせます。 



 

旭川市立北光小学校 
 

〒070-0831 旭川市旭町１条１６丁目 TEL 0166-51-7712    FAX 0166-51-7713 

Mail：postmaster@hokkou.els.asahikawa-hkd.ed.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

旭川市立北光小学校教育実践研究発表会 参加申込書 

（このまま FAX してください） 

 

学校名 

 

職 名 ご芳名 主な参観授業 協 議 

  １年・３年 出・欠 

  １年・３年 出・欠 

  １年・３年 出・欠 

  １年・３年 出・欠 

 

お 申 込 

１１月２日までを目安と考えておりますが，それ以降もお受けいたします。 

ぜひご参加ください。FAX51-7713（鑑文不要）か，E-Mail で北光小（担当佐々木）まで。 


